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Abstrakt: Při ultra-relativistických srážkách těžkých jader na urychlovačích částic
RHIC v USA a LHC ve Švýcarsku může vznikat stav hmoty nazvaný kvark-gluonové
plazma, ve kterém se nacházejí částečně volné kvarky a gluony. Stejným stavem si
prošel Vesmír krátce po Velkém třesku a očekáváme jej i v jádrech neutronových
hvězd. Kvark-gluonové plazma nemůžeme studovat přímo, nýbrž využíváme jeho pro-
jevy jako zhášení výtrysků nebo eliptický tok. Pro popis kvark-gluonového plazmatu
vznikajícího ve srážkách těžkých iontů je nutné pochopit tzv. efekty studené ja-
derné hmoty způsobené samotnými srážejícími se jádry. K jejich zkoumání nám
slouží srážky proton/deuteron+jádro. Dobrou sondou pro studium kvark-gluonového
plazmatu a efektů studené jaderné hmoty jsou těžké kvarky, které vznikají v raném
procesu srážky. V této práci je provedena analýza D0 mezonů ze srážek proton+zlato
při energii

√
sNN = 200 GeV z RHIC naměřených detektorem STAR v roce 2015.
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Abstract: State of matter called quark-gluon plasma can be created in ultra-
relativistic heavy ion collisions at particle accelerators RHIC in the USA and LHC in
Switzerland. This matter is formed of semi-free quarks and gluons and was present
in the Universe shortly after The Big Bang and is expected in the centres of neutron
stars. Quark-gluon plasma can not be observed directly, so we use its properties such
as jet quenching or elliptic flow. For the description of quark-gluon plasma created
in heavy ion collisions, it is nessesary to understand so-called cold nuclear matter
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√
sNN = 200 GeV measured by STAR detector at RHIC
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Úvod

Částicová fyzika je nejrychleji se rozvíjející oblastí fyziky zabývající se studiem
nejmenších dílků hmoty, která se vyskytuje okolo nás. K jejímu studiu využíváme
urychlovače částic, na kterých je možné dosáhnout extrémních podmínek (teplota,
tlak. . . ).

Kvark-gluonové plazma (QGP) je stav hmoty, ve kterém nejsou kvarky a glu-
ony nadále vázány v hadronech. Tento stav se vyskytoval ve Vesmíru krátce po
Velkém třesku a očekáváme, že je i v jádrech neutronových hvězd. Na krátký oka-
mžik umíme QGP vytvořit na velkých urychlovačích částic jako je Velký hadronový
urychlovač LHC v CERN a Relativistický urychlovač těžkých jader RHIC v BNL.
Kvark-gluonové plazma však není možné studovat přímo, nýbrž k tomu využíváme
některé jeho projevy.

Ke správnému popisu kvark-gluonového plazmatu je však nutné pochopit i efekty
způsobené pouhou přítomností srážejících se jader. Ty nazýváme efekty studené
jaderné hmoty a studujeme je pomocí nesymetrických srážek proton+olovo na LHC
a proton+zlato a deuteron+zlato na RHIC.

Dobrou sondou ke studiu QGP jsou hadrony, které obsahují těžké kvarky. Ty
se však velice rychle rozpadají a my studujeme jejich produkty. Příkladem tohoto
hadronu je mezon D0, který obsahuje půvabný kvark.

Signál hadronů těžkých vůní je však vůči pozadí poměrně nízký, a proto je
výhodné použít k optimalizaci signálu metody strojového učení. K tomu slouží na-
příklad balíček TMVA obsažený v programu ROOT.

Cílem této práce je zhrnout aktuální výsledky produkce půvabných kvarků
z LHC a RHIC a představit analýzu dat z detektoru STAR na Relativistickém
urychlovači těžkých jader.

První kapitola popisuje krátký průřez historií částicové fyziky a studia kvark-
gluonového plazmatu. Dále je zde popsán Standardní model a zadefinovány základní
veličiny používáné při popisu ultra-relativistických srážek. Ve zbytku kapitoly je
šířeji popsáno kvark-gluonové plazma, jeho fázový diagram, časový vývoj a následně
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Úvod

i jeho základní projevy, které ke studiu QGP využíváme.

Druhá kapitola představuje detektor STAR na Relativistickém urychlovači těž-
kých jader v Brookhavenské národní laboratoři v USA. Popsána je jak kaskáda
předurychlovačů RHIC, tak i jednotlivé poddetektory detektoru STAR. V závěru
kapitoly je krátce zmíněno plánované vybudování elektron-iontového urychlovače.

Třetí kapitola vysvětluje motivaci k měření efektů studené jaderné hmoty a ná-
sledně i tyto efekty krátce představuje. Ve druhé polovině kapitoly jsou prezentovány
aktuální výsledky z měření z LHC a RHIC. Jedná se především o měření jaderného
modifikačního faktoru a eliptického toku.

Čtvrtá kapitola představuje některé metody strojového učení, které se používají
ve vysokoenergetické fyzice a jsou součástí balíkčku TMVA obsaženého v ROOT.
Jedná se o metodu obdélníkových řezů, rozhodovací stromy a neuronové sítě.

Pátá kapitola si klade za cíl popsat průběh analýzy mezonu D0 na experimentu
STAR a předvést některé její části ze srážek proton+zlato prováděných na RHIC
v roce 2015 při energii srážky

√
sNN = 200 GeV.
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Kapitola 1

Jádro-jaderné srážky

1.1 Historie kvark-gluonového plazmatu

První představy o nejmenších dílcích světa kolem nás položili filosofové ve staro-
věkém Řecku stovky let před počátkem našeho letopočtu. Z tohoto období pochází
i pojmenování atom (z řeckého átomos neboli nedělitelný). „Dovnitř“ atomu se podí-
val až o dva tisíce let později v roce 1897 J. J. Thompson, když experimentálně doká-
zal existenci elektronu. V roce 1911 objevil Ernest Rutherford atomové jádro, a tím
odhalil i existenci protonu. K těmto objevům připojil v roce 1932 James Chadwick
neutron a na třicet let byly tyto částice považovány za elementární. V roce 1964
předpověděli nezávisle na sobě Murray Gell-Mann a George Zweig existenci kvarků.

V roce 1975 přišli John Collins a Malcolm Perry s myšlenkou, že superhustá
hmota, kterou můžeme nalézt v neutronových hvězdách, vybuchujících černých dí-
rách a která byla přítomna krátce po Velkém třesku, se spíše skládá z kvarků než
z hadronů [1]. Ve stejném roce identifikovali Giorgio Parisi a Nicola Cabibbo li-
mitující Hagedornovu teplotu a teplotu fázového přechodu hadronické hmoty na
hmotu kvarkovou a načrtli první fázový diagram silně interagující hmoty [1]. Ten
je až do dnešní doby intenzivně zkoumán a vylepšován. Schéma tohoto fázového
diagramu je na Obr. 1.1. Je v něm vyznačen přechod mezi hadronovým plynem
a kvark-gluonovým plazmatem.

Tuto silně interagující horkou hmotu pojmenoval v roce 1978 Edward Shuryak
jako kvark-gluonové plazma (zkratka QGP – z anglického quark-gluon plasma). Po-
jmenování plazma vzešlo z analogie s klasickým plazmatem, kde jsou ionty a elek-
trony disociovány obdobně jako kvarky a gluony v QGP.

K prvnímu experimentálnímu potvrzení existence QGP došlo v roce 2000 na
urychlovači (SPS – Super Proton Synchrotron) v CERN. Objev byl oznámen 10. února
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Kapitola 1. Jádro-jaderné srážky

Obrázek 1.1: První fázový diagram silně interagující hmoty prezentovaný v roce 1975
Cabibbem a Parisim. Čára rozděluje dvojdimenzionální prostor teploty T a baryo-
chemického potenciálu µB. Pro body pod křivkou tvoří hmotu hadrony, pro body
nad křivkou dekonfinované kvarky a gluony. Převzato z Ref. [1].

s tvrzením „Existují nové přesvědčivé důkazy o vytvoření nového stavu hmoty s hus-
totami zhruba dvacetkrát většími než v centru atomového jádra a teplotami sto
tísíckrát vyššími než ve středu Slunce.“ [2]. K jednoznačnému potvrzení existence
hmoty s novými vlastnostmi však došlo až na Relativistickém urychlovači těžkých
jader (RHIC – Relativistic Heavy Ion Collider) v Brookhavenské národní laboratoři
(BNL – Brookhaven National Laboratory). Dnes zkoumáme QGP hlavně na Velkém
hadronovém urychlovači (LHC – Large Hadron Collider) v Evropské organizaci pro
jaderný výzkum (CERN – Conseil Européen pour la Recherche Nucléaire) a na již
zmíněném Relativistickém urychlovači těžkých jader.

1.2 Standardní model

Pro popis nejmenších částic, které tvoří veškerou hmotu, a jejich vzájemných

[…]

z urychlovačů RHIC a LHC. Jedná se především o měření eliptického toku a jader-
ného modifikačního faktoru ve srážkách A+A a p/d+A. V další části jsem před-
stavil některé metody strojového učení obsažené v balíčku TMVA zakomponovaném
v prostředí ROOT. V poslední části jsem popsal, jak probíhá rekonstrukce a analýza
mezonu D0 na detektoru STAR ve srážkách zlato+zlato, a předvedl jsem některé
své dílčí výsledky rekonstrukce mezonu D0 v rozpadovém kanálu D0 → K−π+ ze
srážek proton+zlato prováděné na RHIC v roce 2015 při energii

√
sNN = 200 GeV.

V budoucnu bych chtěl na ukázané dílčí výsledky aplikovat výše zmíněné metody
strojového učení a mezon D0 úspěšně zrekonstruovat.
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Příloha A

Anglicko-český slovník pojmů z
částicové fyziky

Drtivá většina publikací o částicové fyzice je v současné době v anglickém ja-
zyce. Rozhodli jsme se proto se spolužáky vytvořit anglicko-český slovník pojmů, ve
kterém se snažíme být konzistentní s oficiálními překlady, které existují, a s pracemi
publikovanými v letech minulých.

Pořadí kopíruje pořadí kapitol, ve kterých se vždy daný pojem objevuje.

Anglicky Česky

electron e elektron
muon µ mion

tau τ tauon
up quark u kvark nahoru

down quark d kvark dolů
strange quark s podivný kvark
charm quark c půvabný kvark
top (truth) t svrchní (pravdivý) kvark

bottom (beauty) quark b spodní (krásný) kvark
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Anglicky Česky

strangeness S podivnost
charm C půvab
topness T pravdivost

bottomness B krása

event událost
multiplicity multiplicita
participant účastník
spectator pozorovatel

impact vector srážkový vektor
impact parameter srážkový parametr

reaction plane reakční rovina
centrality centralita

cross section účinný průřez
interaction rate četnost interakcí

transverse momentum příčná hybnost
transverse mass příčná hmotnost

nuclear modification factor jaderný modifikační faktor
yield výtěžek

quark-gluon plasma kvark-gluonové plazma
beam svazek

beam pipe trubice svazku
fireball ohnivá koule

crossover rychlý přechod
colour superconductor barevný supravodič
colour glass condensate barevně-skleněný kondenzát

colour confinement barevné uvěznění
string breaking strunové narušení

QCD parton cascades QCD partonové kaskády
quantum chromodynamics (QCD) kvantová chromodynamika

chemical freeze-out chemické vymrznutí
kinetic freeze-out kinetické vymrznutí

critical temperature kritická teplota
quarkonium kvarkónium

jet výtrysk
dijet dvojvýtrysk

jet quenching zhášení výtrysků
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Anglicky Česky

directed flow přímý tok
elliptic flow eliptický tok

triangular flow trojúhelníkový tok

Large Hadron Collider (LHC) Velký hadronový urychlovač
Brookhaven Natio-

nal Laboratory (BNL)
Brookhavenská národní laboratoř

Relativistic Heavy
Ion Collider (RHIC)

Relativistický urychlovač těžkých jader

Alternating Gradient
Synchrotron (AGS)

Synchrotron s proměnným gradientem

Electron Beam Ion Source (EBIS) Elektronový svazkový zdroj iontů
Radio Frequency Quadrupole (RFQ) Radio-frekvenční kvadrupól

Hollow Cathode Ion Source Dutokatodový zdroj iontů
Time Projection Chamber (TPC) Časově projekční komora
Time Of Flight detector (TOF) Detektor doby letu
Heavy Flavour Tracker (HFT) Sledovač těžkých vůní
Silicon Strip Detector (SSD) Křemíkový proužkový detektor

Intermediate Silicon Tracker (IST) Prostřední křemíkový sledovač
PiXel Detector (PXL) PiXelový detektor

Vertex Position Detector (VPD) Detektor pozice vrcholu
Zero-Degree Calorimeter (ZDC) Nulastupňový kalorimetr

Event Plane Detector (EPD) Detektor roviny srážky
Beam-Beam Counter (BBC) Čítač svazků

Barrel Electromagne-
tic Calorimeter (BEMC)

Válcový elektromagnetický kalorimetr

Endcap Electromagne-
tic Calorimeter (EEC)

Postranní elektromagnetický kalori-
metr

Muon Telescope Detector (MTD) Mionový teleskopický detektor
Electron Ion Collider (EIC) Elektron-iontový urychlovač

trigger spouštěč
strhávací fólie stripping foil

Cold Nuclear Matter effects (CNM) efekty studené jaderné hmoty
parton distribution function (PDF) partonová distribuční funkce

shadowing stínění
antishadowing anti-stínění

scattering rozptyl
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Anglicky Česky

open flavour otevřená vůně
hidden flavour skrytá vůně

momentum transfer přenesená hybnost
prompt D meson přímý D mezon
colour screening barevné stínění

suppression potlačení
enhancement obohacení
QGP droplets kapičky QGP
minimum bias s minimální závislostí výběru

machine learning strojové učení
rectangular cuts obdélníkové řezy

boosted decision trees zdokonalené rozhodovací stromy
artificial neural networks umělé neuronové sítě

deep neural networks hluboké neuronové sítě
overtraining přetrénování

signal signál
background pozadí
input layer vstupní vrstva

output layer výstupní vrstva
hidden layer skrytá vrstva

branching ratio větvící poměr
decay channel rozpadový kanál
decay length rozpadová délka

primary vertex primární vrchol
decay vertex rozpadový vrchol

distance of the closest approach vzdálenost největšího přiblížení
raw yield surový výtěžek

like sign method metoda shodných znamének
unlike sign method metoda rozdílných znamének

mixed event method metoda smíšených událostí
same event method metoda shodných událostí

combinatorial background kombinatorické pozadí
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