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Posudok školiteľa bakalárskej práce

Michal Svoboda, FJFI ČVUT v Praze

Studium studené jaderné hmoty pomocí půvabných hadronů

Study of cold nuclear matter effects with charm mesons

Prejavy studenej jadrovej hmoty, ktoré boli témou bakalárskej práce Michala

Svobody sú zásadné pre pochopenie vlastností kvarkovo-gluónovej plazmy.

Tento horúci a hustý stav hmoty vzniká v ultrarelativistických jadro-

jadrových zrážkach na urýchľovači RHIC v Brookhavenskom národnom

laboratóriu v USA. Donedávna sa usudzovalo, že studená jadrová hmota, ktorá

vzniká napríklad v zrážkach protón jadro, je fyzikálnym pozadím k prejavom

kvarkovo-gluónovej plazmy. Nové výsledky na LHC ukázali, že v zrážkach

protón jadro s vysokou multiplicitou je možné tiež pozorovať podobné

kolektívne javy ako v jadro jadrových zrážkach. V súčasnosti je preto táto

otázka mimoriadne aktuálna.

Experiment STAR urobil v rokoch 2014 až 2016 merania s detektorom HFT,

ktorý umožnuje presné meranie rozpadových vrcholov pôvabných a krásnych

mezónov. Na základe týchto dát sa experimentu STAR podarilo presne zmerať

potlačenie produkcie mezónu DO v centrálnych jadro jadrových zrážkach.

Doposiaľ sa ešte nepodarilo experimentu STAR zanalyzovať potrebné

experimentálne údaje na stanovenie efektov studenej jadrovej hmoty. Toto je

cieľom našej skupiny a tiež dlhodobým cieľom práce Michala Svobodu.
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Predložená práca sa skladá z štyroch kapitol, ktoré sú výsledkom rešeršnej

práce s odbornou literaturou a jednej kapitoly vlastných odborných

výsledkov získaných analýzou súboru dát z experimentu STAR. V rešeršnej

časti Michal uviedol problematiku jadro jadrových zrážok, popísal zloženie

experimentu STAR a zhrnul aktuálne poznatky zo štúdia prejavov studenej

jadrovej hmoty. Ďalej stručne predstavil metódu optimalizácie rekonštrukcie

rozpadov pomocou strojového učenia. V kapitole 5 sú ukázané vlastné

výsledky z analýzy zrážoch p+Au pri energii 200 GeV. Autorovi sa podarilo

upraviť softvér vytvorený pre analýzu podobných dát a v analyzačnom

prostredí experimentu STAR vytvoriť z dát distribúcie hlavných veličín,

ktoré budú používané v ďalších krokoch analýzy.

Michal Svoboda pracoval na bakalárskej práci so záujmom

a potrebným nasadením. Detailne študoval doporučenú odbornú literatúru a

pravidelne postup práce konzultoval so školiteľom a konzultantom. Podarilo

sa mu zvládnuť prvé technické kroky analýzy experimentálných dát a je veľmi

dobre pripravený na ďalší výzkum. Kriticky konštatujem, že autor si na

vypracovanie posledných kapitol vymedzil relatívne málo času a posledná

kapitola a záver sa mi javia ako stručné.

Dotazy k obhajobe: 1. Ako dobre je teoreticky pochopená produkcia

ťažkých kvarkov v referenčných protón protónových zrážkach?

Cieľe bakalárskej práce boli splnené a navrhujem prácu

hodnotiť známkou velmi dobře (B).
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